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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Надворешна трговија 

2. Код INT 340 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, 
оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Трета година/петти 
семестар 

5 Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Кикеркова Ирена 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни: 

 да ги разликуваат квантитативните, квалитативните и мешовитите инструменти на x
надворешнотрговскиот систем и нивната суштина;  

 да ја знаат суштината на инструментите на девизниот систем и основите на x
политиката на девизен курс;  

 да го познаваат надворешнотрговскиот и девизниот систем на Македонија;x   
 да бидат способни да ги анализираат ефектите што постоечкиот x

надворешнотрговски и девизен систем ги имаат врз надворешнотрговската 
размена и билансот на плаќањата на Македонија; 

 да имаат основни познавања за воспоставените електронски платформи во x
царинското работење во Македонија и олеснувањата за компниите што 
произлегуваат од нивното функционирање. 

11. Содржина на предметната програма:  
Концепциски овој предмет го сочинуваат три меѓусебно поврзани дела и тоа: делот што го 
обработува поимот и содржината на надворешнотрговскиот систем и на 
надворешнотрговската политика; делот што го обработува поимот и содржината на 
девизниот систем и на девизната политика и, последниот дел, што ги обработува 
надворешнотрговскиот и девизниот систем на Македонија. 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања, презентации од студнетите, гостин-предавач, можности за 
учење на далечина во случај на потреба. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

90+45+90 =225 часови 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 90 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 
0 часови 
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16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  0 часови 
16.2. Самостојни задачи 45 часови 
16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    
17.1. Тестови 90 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

5 бода 

17.3. Активност и учество 5 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кикеркова, И. Надворешна 
трговија 

УКИМ, Економски факултет, 
Скопје  

2008 

2. Bjelic Predrag Medjunarodn
i trgovinski 
sistem 

Centar za izdavacku djelatnost 
Ekonomskog fakulteta, 
Beograd 

2021 

3. Кејвс, Ричард, Е. Светска 
трговија и 
плаќања 

Арс Ламина, 
Скопје 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. World Trade 
Organization 

Twenty years 
of the WTO: A 
Retrospective 

www.wto.org/english/res_e/  
booksp_e/20years_wto_e.pdf 

2015 

2. World Trade 
Organization 

World Trade 
Report 

www.wto.org/english/res_e/b
ooksp_e/  
world_trade_report16_e.pdf 

2017-
2021, 
 

3. Bjelic, Jelisavac-
Trosic, Popovic- 
Petrovic,  

Savremena 
medjunarodn
a trgovina 

Institut za medjunarodnu 
politiku i privredu, Beograd 

2010 

 
  


